sphera superponitur enea aureis laminibus nitens qua confestim ut  
ignis diurni contacta ideoque sublata facis imitamentum in figura ereu-  
itidem auro imbracteatum uelut abundanti flamma candentis secuteque  
etates alios transtulerunt: quorum unus in iaticatio alter in hortis saluf-  
riti duo in augusti monumento erecti sunt. De litteris autem hierogly-  
phicis preter ea que superius scripta sunt Marcellinus in libro uigesimo  
secundo ubi de pyramidibus egypti tractat infra scripto dicit modo: Sunt  
et syrrigenes subterranei quidam & flexuosi seressus quos ut fertur  
peritruum uetustorum aduentare diluuium presertim metuentesque  
ne terimoniarum obliteraretur memoria penitus operosis digestos  
todinis per loca diuersa struxerunt: et excisis parietibus uolucrum ferra-  
rumque genera multa sculpserrunt et animalium species innumeras que  
hieroglyphicas litteras appellant. Et Cornelius Tacitus sic scribit  
primum per figuras animalium egyptii sensus mentis effingebant & anti-  
quissima monumenta memorie humane impressa saxis cernuntur. Sa-  
tis uero iam satis extra uictuata urbis rome mema uagati sumus: ad ipsa  
priscorum monumenta ceteraque urbis partes redeundum est. Montes  
in urbe septem numerantur. Capitolinus qui & Tarpeius Auentinus  
Palatinus. Celius. Esquilinus. Viminalis. Quirinalis. Caeliaque loco-  
lanculensis postea annumeratus est. Capitolinus mos sicuti M. Varro de  
lingua latina scribit dicitur quod hic cum fundamenta edis iouis sederentur  
caput humanum dicitur inuentum: Hic mons ante tarpeius dicitur a  
uirgine Vestali Tarpeia ibi a sabinis necata armis & sepulta cuius no-  
minis monumentum relictum quod etiam nunc eius rupes tarpeium  
appellatur saxum: hunc antea montem saturnium appellatum prodiderunt  
& ab eo late saturniam terram ut etiam Ennius appellat. Antiquum  
oppidum in hac fuisse saturnia scribitur. Etiam uestigia nunc manent tria  
que saturni fanum in faucibus: que saturnia porta quam Iunus scribit ibi  
quam nunc uocant pandanam. Virgilius in octauo. Hinc ad tarpeam se-  
dem & capitolia ducit. Aurea nunc: olim siluestribus horrida dumis.  
Alia de capitolio etiam nunc notissima afferre priscorum testimo-  
nia superfluum iudicamus. De Auentino sic habet M. Varro. Auenti-  
num aliquot de causis dicunt. Neuius ab auibus: quod eo se a tiberi ferreret  
aues. Alia Regem auentino albano que ibi sit sepultus: alii auentinum ab  
aduectu hominum que commune latinorum ibi Diane templum sit consti-  
tutum. Ego maxime puto que ab aduectu: Nam olim paludibus mos erat

Montes Vri

a reliquis disclusus: ita ex urbe aduehebantur ratibus. Palatini montis uocabuli causam hanc affert. M. Varro: quarte regionis palatium, quo palantes cum Euandro uenerunt: qui & palatini ab origine ex agro reatino qui appellatur palatium ibi confederunt. Sed hoc alii a Palantia uxore Latini putarunt. Eundem hunc locum a pecore dictum putant quidam. Itaque Neuius balatium appellat. Virgilius in octauo genus a Palante profectum: Qui Regem Euandrum comites: qui signa secuti De lege locum & posuerunt in montibus urbem Palantis proauis: de nomine palanteum. Et infra. nobile pallateum. De celo monte sic habetur apud Varronem. Celsus mons a Celto Vibemio tusco duce nobili: qui cum sua manu dicitur Romulo uenisse auxilio contra Latinum Regem. Exquilini montis: quod omnium sit maximus: longam ponit. M. Varro expositionem: & que multas habet partes nominum, etiam ipsius Varronis etate obscurarum, nequaquam intelligibiles: que autem ad rem nostram faciunt sunt hec. Secunde regionis exquilie, alii eas scripserunt ab excubis Regis dictas. alii ab eo quod exculte a Rege Tulho esset, & infra. Exquilie duo montes habiti. Sequitur Varro simul de duobus, quos ob paruitatem colles non montes appellat: in hec uerba. Tertie regionis colles quinque a deorum fanis appellati sunt, & quis nobiles duo colles, uiminalis ab Ioue uimineo cuius ibi ara sunt. Collis quirinalis a quirino fano: sunt quod a quirinibus qui cum Tacio curribus uenerant Romam, quod ibi habuerunt castra. Montium nominibus explicatis, urbem primam a Romulo conditam: ne post hac multis narrationibus offitiat eius ignorantia, idicemus. Eam capitolium siue tarpetum, & pallatinum auentinumque montes: solum cum his quas intercedere uidemus conuallibus, comprehendisse, hinc constat: quod alios omnes quinque montes & colles additos T. Lilius ostendit. Sunt enim illius de Tullii Hostilii gestis rebus, hec uerba libro primo Roma interim crescit albe ruinis, duplicatur ciuium numerus, celsus, additur urbi mons: & quo frequentior habitaretur: eam sedem Tullus regie capit: ibique habitauit. Secundus noue urbi additus mons fuit Ianiculensis. Lilius in Anni Marci gestis rebus: Ianiculum quoque adiectum non inopia loci: sed ne quando ea arua hostium essent. Alii tres postea simul a Seruio Rege additi: Lilius item in primo. Urbs quoque amplifacunda uisa est. Addit duos colles, uiminalem, quirinalemque, inde demum psauget exquilias: imbiusque ut loco dignitas fieret inhabitat. aggere & fossis & muro circumdat urbem. Sed Cornelius Tacitus aliter de urbis prime

ambitu sentire uidetur, cuius sunt hec uerba. A foro boario ubi erentaurum aspiciunt, quia id genus animalium aratro subditur, sulcus designandi oppidi ceptus: ut magna Herculis aram amplecteretur: Inde ceteris spaciis interiecti lapides, per ima montis palatini, ad aram celsutui, mox ad curias ueteres, tum ad sacellum, larum, forumque romanum: & capitolium, non a Romulo sed a Tito Tacio additum. Progressuri ad eam quam intendimus edificiorum locorumque urbis descriptionem: qui nunc sint octo montes: quidue habeant integrum, uel demolitum: aut uetustum, aut nouum ostendere pergamus: sic enim fiet ut postea que iunctis & conuallibus ac ceteris urbis partibus reliqua sunt: facile ostendamus. Pudet uero pigetque: a capitolio incipientem, eius deformitatem referre. Is etenim mons quem deorum domicilium. M. Cicero cum sepe alias, tum maxime in oratione ad quirites habita, pridie quam iret in exilium, appellat. Et Virgilius aureum dicit. Qualis etiam anno post functos uita Cicerone & Virgilium trecentesimo fuerit, Ammianus Marcellinus, in Constantii, filii Flauii Constantini Magni rebus gestis ostendit. Constantius enim ex constantinopoli, in qua natus & educatus erat, tunc primum Romam ueniens: ipsa urbe inspecta obstupuit. Suntque de illo hec Ammiani uerba libro sextodecimo. Deinde intra septem montium culmina, per adiuuantes plantarumque posita urbis membra collustras, & suburbanas: quicquid erat primum: id eminere inter alia cuncta sperabat. Iouis Tarpei delubra, quantum terrenis diuina precellunt. Et infra idem Ammianus libro uigesimo secundo describens egypti miracula, sic habet. His accedunt altis suffulta fastigiis templa, inter que eminet serapeum, quod licet minuatur exilitate uerborum: atris tamen columnaribus amplissimis: & spirantibus signorum figmentis, & reliqua operum multitudinem: ita est exornatum: ut post capitolium, quo se uenerabilis Roma in eternum attollit: nihil orbis terrarum ambitiosius cernat. Eandem uentis sententiam doctissimus optimusque uir Cassiodorus, in edicto Theodorici primi ostrogothorum Regis: per quod formas aquarum, urbis Rome iussit reparari hec habet uerba. Traiani forum uel sub assiduitate uidere miraculum est. Capitolia celsa conscendere, hoc est humana ingenia superata uidere. Nunc uero, preter lateritiam domum a Bonifatio nono, ruinis super edificatam, qualem medicis olim fastidisset Romanus ciuis, uisibus senatoris: & caudicorum deputatam: preter aream celi fratrum beati Francisci ecclesiam, in feretrum Iouis templi sudamentis

Capitulum

extructa: nihil habet is Capitolinus tarpeus ue mons: tatis oli editiis  
exornatus. Que autē capitolium olim habuerit loca / superfluum scribe  
re iudicamus. Nam cum fuerit rei diuine imprimis deputatus: aras:  
facella: edes: & templa / habuit supra sexagita / quorum contra si opert  
nostro expedire estimaremus / ex maiorum scriptis facile fuerit recēse  
re. Et ne uulgi imperitorumq; contenditum eam fuisse / nobilium / i  
peratorumq; & senatus / habitationem: opinionem sine testimonio aduer  
semur: Valerit Maximi libro sexto sumpta afferamus. M. Mālius uide  
gallos depulerat / inde ipse precipitatus est: quia fortiter defēsam liber  
tatem / nefarie opprimere conatus est: cuius iuste ultionis nimirum hec  
prefatio fuit. Manlius eras mihi / cum precipites agebas senones: postq;  
imutari cepisti / unius factus es ex senonibus. huius supplitio eterne me  
morie nota inserta est / propter illum enim / lege sancitum est / ne quis /  
patritius / in arce aut in capitolio habitaret: quia domum eo loci habue  
rat ubi edem monete uideamus. Sed de sacris locis que is habuit mōs:  
uel pauca dixisse / nunc magis apparentia / satis erit. Celeberrimum ea i  
arce / Iouis optimi templum / ad eam situm fuit partem / ubi nūc dicitur  
Saluator in maximis. Et templū Iani custodis capitoline arcis fuit: ubi  
nunc est facinorosorum custodie & carceris locus: quā appellant cancella  
riā. Fuit etiam celebris fame in capitolio & ipsi tarpeie rupi proxima  
Iunonis monete edes / de qua L. uius libro septimo sic habet. Dictator /  
edem Iunoni monete uouit / utus damnatus uoti cum uictor romam re  
uertisset / dictatura se abdicauit. Senatus duum uiros ad eam edē pro  
amplitude rei. p. faciendam creari iussit: locus in arce destinatus: que  
area edium. M. Manlii Capitolini fuerat. Edes autem Manlii fuisse ad  
faxum rupis tarpeie supra ostendimus. Et Virgilius indicat cum dicit  
In summo custos tarpeie Mālius arcis. Magna est etiam cliui capitolini  
per quem publicus esset in arcem assensus / nostrorum hominum inquit  
itio. Is uero ubi fuerit docet L. uius in sexto belli macedonici. Cōsules  
transfugas numidarum / qui tum in auentino ad mille & ducenti erant /  
media urbe transire / exquisita iusserunt. nullos aptiores inter conualles  
tectaq; hortorum / & sepulcra / & cauas uidiq; uias / ad pugnandum futu  
ros rati: Quos cum ex arce capitolinq; cliuo publico / i equis decurretes  
quidam uidissent / captum auētinum in clamauerunt. Dicimus itaq; hinc  
constare cliuam capitolinam publicam / fuisse ad eam arcis partem / que  
uersa in auētinum nūc ecclesiā sancti Georgii ad uellū aureū e regione